
fascicolo / /2010 

ORIGINALE 

PROVINCIA REGIONALE DI PALERMO 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

OGGETTO : D.A. 1 marzo 2010 pubblicato sulia G.U.R.S - Parte I n. 17- del 9 aprile 2010, modificato 
con D.A 31/05/2010 pubblicato sulia G.U.R.S Parte I 11.26. Lavori di 
adeguamento alie normative vigenti in materia di agibilità, sicurezza ed igiene delia 
nuova sede delia succursale deli'ITG "M.PiconeW in Vicari (PA) - Approvazione 
progetto esecutivo di £ 1.515.832,24 

L'anno duemilaha L , il giorno 6th J * del mese di 

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Palermo, in seguito ad invito di convocazione, si è 
riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di: 

AVANTI 

ALONGI 

AULICINO 

CERRA 

DALI' 

D1 MAGGIO 

D1 MARCO 

FALZONE 

FARAONE 

NASCA 

PORRETTA 

TOMASINO 

VINCENTI 

GIOVANNI 

Pietro 

Armando 

Salvatore 

Giuseppe Eusebio 

Giuseppe 

Vito 

Dar io 

Giuseppe 

Michelangelo 

Domenico 

Giovanni 

Carola 

Presidente 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

TOTALE 

b;'!(~\'if?r!t; /'j l ~ d l f ~  (e 
Assume la Presidenza 

\ $1 ,a 
Partecipa F~egretario Generale ' L).ssu M!~riclnrzo Mim - 

11 Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare 

sull'argomento in oggetto specificato. 



DIREZIONE MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO ED EDILIZIA SCOLASTICA I1 
Ufficio Amministrativo Programmazione e Progettazione 

Relazione e proposta di deliberazione del responsabile del procedimento (art.6 L.r. 10191) 

Premesso che: 

- con Decreto dell'ilssessorato Regionale dell'Economia del 01/03/2010, è stato pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Regione Sicilia del 9/04/2010- Parte I n. 17-, l'invito alla presentazione di progetti per la 
costituzione di un parco progetti regionale volto all'individuazione di interventi per "Spese di 
investimento negli Enti locali - Interventi di carattere straordinario per investimenti negli Enti locali" - 
linea di azione 7.1 del Programma attuativo regionale FAS 2007/2013; 

- con Decreto dello stesso Assessorato del 31/05/2010, pubblicato nella G.U.R.S. - Parte I n.26, è stato 
modificato il suddetto Decreto e prorogati i termini di scadenza per la presentazione dei medesimi 
progetti; 

- per quanto di competenza di questa Direzione è stato individuato, d'intesa con il Presidente e gli 
Assessori interessati, l'intervento consistente nel progetto esecutivo per i lavori di adeguamento alle 
normative vigenti in materia di agibilità, sicurezza ed igiene della nuova sede della succursale dell'ITG "M. 
Picone" in Vicari, redatto dal libero professionista Ing. Salvatore Tucci giusta incarico conferito con 
deliberazione della Giunta Provinciale n. 155 del 20/07/2006, da proporre per la selezione del parco 
progetti di cui sopra e di cui si riporta appresso il quadro economico così distinto: 

LAVORI A BASE D'ASTA 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL 'AMMINISTRAZIONE: 
IVA 10% 
Imprevisti < 5% 
Comp. Tecniche progetto, Direzione dei lavori, collaudi e studi 
geologici 
Competenze Tecniche R.U.P. 2% 
Spese espletamento gara 
Allacci utenza servizio a rete 
Versamenti ISPESL e VV.FF 
Oneri di discarica 

Tassa osservatorio LL.PP. 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO 

Considerato che: 
- con determinazione assessoriale n. 12 del 18/03/2003 è stato nominato RUP l'Ing. Daniele Niosi, 

dipendente di questo Ente; 
- l'opera è inserita nel piano triennale delle OO.PP 2009-2011, nonché nello schema di P.T. 0O.PP. 

2010/2012 approvato dalla G.P. con deliberazione n. 81 del 27/04/2010; 
- il progetto in questione, corredato dagli elaborati di rito e munito del parere tecnico favorevole rep. n. 23 del 

21/06/2010 reso dal RUP, ai sensi dell'art. 7 bis della Legge 11/2/1994 n. 109 nel testo coordinato con le 
norme delle LL.RR. n. 7 del 2/08/2002 e n. 7 del 19/05/2003, è stato validato giusta verbale del 
21/06/2010; 

Ritenuto ora opportuno e necessario, ai fini della partecipazione alla selezione, procedere all'approvazione del 
progetto, nonché degli allegati da trasmettere all'Assessorato Regionale dell'Economia - Dipartimento Bilancio 
e Tesoro- Area Coordinamento, Organizzazione e Affari Generali delle Regione Via Notabartolo n017 Palermo. 



Continua delibera G.P. no.  47 2 del t u, 2010 
Riscontrata l'esistenza delle condizioni di cui all'art. 6 della L.R. no 10/91; 

Vista la Legge no 109/94 introdotta dalla L.R.. No 7/2002 e successive modifiche ed integrazioni, 
Vista la Circolare del Segretario no 440/SG del 21 /03/2001 
Visto il Decreto Assessoriale del 01/03/2010 pubblicato sulla GURS -Parte I n.17 - del 09/04/2010; 
Visto il Decreto Assessoriale di modifica del 31/05/2010 pubblicato sulla G.U.R.S. del 04/06/2010-Parte I 
n.26 

Si propone che la Giunta Provinciale 

D E L I B E R I  

1) Approvare, per quanto specificato in premessa, il progetto esecutivo relativo ai "Lavori di 
adeguamento alle normative vigenti in materia di agibdità, sicurezza ed igiene della nuova sede della 

succursale dell'ITG "M. Picone" in Vicari (PA)" per l'importo complessivo di £ 1.515.832,24 di cui £ 
1.046.361,78 per lavori a base d'asta, £ 33.912,80 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed £ 
435.557,66 per somme a disposizione dell'Amrninistrazione; 

2) Approvare la scheda sintetica intervento (all. 1 al D.A. dell'1/03/2010) e la scheda criteri selezione 

(all. 2 del medesimo D.A.) e autorizzare il Legale rappresentante dell'Ente a presentare la istanza di 

partecipazione alla selezione; 

3) Demandare al Dirigente tutti gli atti consequenziali; 

4) Assumere l'impegno a cofmanziare l'opera per l'importo di € 454.749,67 (pari al 30% dell'importo 
complessivo del rogetto). 

: e , d t &  ) 
Palermo lì, 2 3 I 10 6 1 2 4 1 ~ ~  I 

I1 Responsabile dell'ufficio 
(Dott.ssa Vincenza Vega) 

Il Responsabile del Procedimento 
(Sig.ra M. Francesca Barraco) 

,,y(. g~~t17-eu 

2. Deliberazione n. 155 del 20/07/2006 

2. Relazione ed elaborati tecnici 

3. Parere tecnico e verbale di validazione 

4. IV. 2 schede 

-- 

1 

Visto l'Assessore 

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI: 

1. Determinazione assessoriale n. 12 del 18/03/2003 



LA GIUNTA PROVINCIALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 
Vista la L.R. n. 48 de11'11-12-1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE.LL.; 
Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi della L.R. 11-12-1991 n. 48; 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Ad unanimità di voti p 

D E L I B E R A  

Approvare la proposta di deliberazione nelle risultanze di cui sopra. 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 si esprime parere: 

in ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Addì 2. 3,/lc &/A( 
" 

6 Si dà atto che la superiore proposta non comporta, né direttamente né indirettamente, oneri finanziari, né 
h presenta alcuno degli aspetti contabili, finanziari e fiscali previsti dalle vigenti norme, per cui il parere di 0 regolarità contabile non è necessario in quanto si risolverebbe in un atto inutile. 

Addì 
IL DIRIGENTE 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 della Legge n. 14211990 e dell'art. 1 comma 1" lett. I) della L.R. n. 4811991 e 
successive modifiche ed integr omma 2"' art. 33 comma 5" e art. 34 comma 1 " del vigente 
Regolamento di Contabilità, si vozpli& & t ~ ~ ~ f e  ()q, /l-W/vKlujtO ~ ~ A ' L L  ~)30<b 
d~nm i~ ['C h+e 
in ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione. 4 
Palermo, lì 2~~\06\20i- 

M 
IL RESPONSABILE A RAGIONERIA 

1 
Si attesta, inoltre, l'esistenza della finanziaria, essendd valido ed effettivo l'equilibrio 

finanziario tra entrate in atto accertate ed 

Palermo, lì 
IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA 



INIZIO PUBBLICAZIONE 
Si attesta che la presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all'albo della Provincia a far data dal 

Palermo, li 

IL MESSO PROVINCIALE IL SEGRETARIO GENERALE 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, ri a dell'art.4 della 

legge 5-7- 1997 11.23 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata all'Albo della Provincia, a mente de1l'art.l l, comrna lo, della L.R. 
31/12/1991, n044 e s.m.i., mediante affissione della copia integrale di essa dal al , e, che contro la stessa non 
sono state prodotte opposizioni. 
Palermo, li 

IL MESSO PROVINCIALE IL SEGRETARIO GENERALE 


